
広報あぐい　2024.1.1・15

3

天

地受注No.23L00342／版管理番号257975-01／阿久比町役場様
広報あぐい1/1・15号　政策協働課（210×297）／23.12.18／18:11／長尾★★★■

　明けましておめでとうございます。町民の皆さま
におかれましては、令和6年の明るく希望に満ちた
新年をお迎えのことと心よりお慶び申し上げます。
日頃は町政に対し、格別のご理解とご協力を賜り、厚
くお礼申し上げます。
　
　昨年、本町は町制70周年を迎え、「笑顔でかける未
来」をテーマに、各種記念事業を実施してまいりまし
た。町指定有形文化財である5輌の山車が集結した
「あぐい山車まつり」、役場南側の水田にアグピーの
イラストが浮かび上がった「田んぼアート」、年齢や
性別、障がいの有無に関わらず多くの方の笑顔が輝
いた「あぐいつながるフェスティバル」、盆踊りの夜
空に大輪の花が咲いた「メモリアル花火」などのイベ
ントから、「町制70周年記念ポロシャツ」や「町勢要
覧」の製作など、さまざまな記念事業を通じて、多く
の皆さまの笑顔に出会うことができました。11月3
日に行われました記念式典では、大村秀章愛知県知
事をはじめとする多くの来賓と町民の皆さまにご参
加いただき、盛大に開催できましたことは、阿久比町
の輝かしい未来を確信させるものでありました。同

日に、安全・安心・安定の暮らしを次の世代の子ども
たちにしっかりとつなぐため、世界の恒久平和を願
う「平和のまち宣言」も行いました。各行事が無事に
行われましたのも、皆さまのご協力のおかげであり、
共にお祝いし、町の歴史に新たな1ページを刻むこ
とができましたことを大変喜ばしく思います。
　また、昨年の12月2日に愛・地球博記念公園で行わ
れました「第16回愛知県市町村対抗駅伝競走大会」
において、阿久比町チームは第1区で首位の座に立
つと、勢いに乗ってタスキをつなぎ、見事町村の部2
連覇を成し遂げました。
　本年も70周年を迎えた勢いをそのままに、「より
住みよい町」を目指し、さまざまな施策を進めてまい
ります。
　昨年から取り組んでいる名鉄阿久比駅周辺の活性
化に向け、再整備の基本構想の策定や駅東側へのア
クセス道路の予備設計に取りかかるなど、新たなス
テージへの1歩を踏み出してまいります。
　また、町の宝である「ホタル」に関連した「全国ほた
るのまち交流会」を本町で開催し、環境保全や自然と
共生するまちづくりについての発信を行ってまいり
ます。
　阿久比スポーツ村については、陸上競技場のト
ラックの改修や交流センター（アグスポ）のトレーニ
ングルーム移設をはじめとする施設整備を行い、ス
ポーツ村全体をより多くの方に交流の場として気軽
に利用していただけるよう、今後も整備に取り組ん
でまいります。
　本年も皆さまと共に「夢ある新しい阿久比町」を目
指し、精いっぱい邁進してまいりますので、一層のお
力添えをお願い申し上げ、新年のあいさつとさせて
いただきます。

新年のごあいさつ

阿久比町長

田中　清高

▲　阿久比スポーツ村

　あけましておめでとうございます。
　皆さま方におかれましては、令和６年の輝かしい新
春をご家族と共にお迎えのことと心よりお喜び申し上
げます。
　平素は、阿久比町議会の運営に、格別のご理解とご
協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

　昨年は、統一地方選挙が行われ、阿久比町議会も改
選となり、議員の顔ぶれも新しくなりました。
　その中で、私は、議員の皆さま方からご推挙いただ
き、議長という要職に就任させていただきました。身に
余る光栄であり、この重責を痛感している次第です。ま
だまだ未熟者でございますが、阿久比町の発展と、円
滑な議会運営のために、誠心誠意努力し精進してまい
ります。

　令和５年を振り返ると、大きく二つの節目がござい
ました。一つ目の節目は、新型コロナウイルス感染症
が収束に向かったことです。
　令和２年４月１６日に国難ともいわれた新型コロナウ
イルス感染症の「緊急事態宣言」が発出され、３年後と
なる令和５年５月８日に、感染法上の位置付けが２類か
ら５類に移行されました。これに伴って、社会活動の制
限が大幅に緩和されて、コロナ禍前のように各種行事
やイベントの再開、マスク着用の自由化など、アフター
コロナへと大きく舵が切られました。
　しかし、新たにインフルエンザなどの感染症も流行し
ており、医療機関や介護施設などでは、引き続きマスク
の着用が促されていることから察すれば、私たちを取
り巻く環境は、依然として予断を許さない状況下にあ
り、注視していかなければならないと思っております。

　もう一つの節目は、令和５年1月1日に、町制７０周年
を迎えたことです。令和５年度は「笑顔でかける未来」
をテーマに、さまざまな記念行事が行われています。
それらを通して、町民の皆さま方と共にお祝いムード
を満喫できたことは大変印象深く、私自身の歴史にも
大きな1ページとなり、感謝を申し上げたいと思いま
す。

　迎えました令和６年は、“辰”年です。辰は、「力強さ」
や「成功」を象徴しており、最も幸運で、最も繫栄し、前
例のない機会に満ちていると言われていることから、
新たな始まりやチャンスの年として期待されていま
す。
　そこから今年の思いを、「気魄一閃」といたしました。
　「気魄」は、何ものにも屈せず立ち向かっていく強い
精神力、「一閃」は、ピカリと光ること。
　選ばれて議員となったからには、住み続けたい町、よ
りよいまちづくりに向けて描いた抱負の実現や、多様
化する住民ニーズに応えるべく様々な課題に向き合う
姿勢と覚悟が必要だと考えます。そして、それらが日々
の議員・議会活動に生かされなくてはなりません。

　結びに、本町に生活拠点を置く皆さま方が、幸せを
実感できる魅力あるまちづくりのため、的確に対応で
きる議会を今後も目指してまいります。
　本年が皆さま方にとって最良の年となりますよう心
からお祈りし、新年のあいさつといたします。

阿久比町議会　議長

山 本 恭 久

「気魄一閃」

きはくいっせん

き は く い っ せ ん 新年のごあいさつ

校了日　12 月19 日　厳守 修正指示　12 月　　日　　時まで 校了日　12 月19 日　厳守 修正指示　12 月　　日　　時まで




